
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 165 del 16/12/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 novembre 2013, n. 2220
 
L.R. n. 46/2012 - Art. 12, comma 2 - e L.R. n. 28/2001 - art. 42, comma 2 - e s.m.i. Variazione
compensativa dal capitolo 915010 al capitolo 911040 del bilancio di previsione 2013 - U.P.B. 4.4.2.
 
 
L’assessore al Diritto allo Studio ed alla Formazione, sulla base dell’istruttoria espletata dal personale
dell’Ufficio Università e Ricerca, confermata e fatta propria dal rispettivo Dirigente e dal Dirigente del
Servizio Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto segue.
Premesso che:
- la Regione Puglia riconosce alle Università popolari e della terza età, ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 14
del 26/07/2002, un ruolo di particolare rilevanza per la più ampia diffusione della cultura e della
tradizione, per il pieno sviluppo della personalità dei cittadini pugliesi adulti e anziani, per il loro
inserimento nella vita socio-culturale delle comunità in cui risiedono favorendone l’interazione
intergenerazionale e ogni forma di espressione e socializzazione;
- per l’organizzazione e lo sviluppo della propria attività, le citate Università popolari e della terza età
ricevono contributi finanziari da parte della Regione Puglia il cui ammontare globale, ai sensi dell’art. 5
del Reg.to Reg.le n. 8/2004 viene annualmente determinato con la Legge Regionale di previsione per
l’esercizio finanziario dell’anno di riferimento, nonché nel bilancio pluriennale, iscritto in termini di
competenza e cassa nell’unità previsionale di base riferita al capitolo 911040 epigrafato “Interventi a
sostegno delle attività svolte dalle Università popolari e della terza età”.
 
Preso atto che lo stanziamento del capitolo di bilancio 911040, per l’anno 2013, è stato fissato in €
147.504,67 con la Legge Regionale n. 46 del 28/12/2012 (“Bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2013 e bilancio pluriennale 2013-2016 della Regione Puglia”), ed è stato successivamente
ridotto a € 29.500,93 con la Legge Regionale n. 26 del 07/08/2013 (“Assestamento e prima variazione al
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013”);
 
Considerato che il contributo finanziario regionale è destinato a finanziare fino al 50 per cento della
spesa per le docenze, le attività integrative connesse alle materie dei corsi, la pubblicazione dei
programmi, delle dispense e di altro materiale didattico nonché fino al 50 per cento delle spese di affitto,
manutenzione, attrezzatura e arredamento delle sedi di attività.
 
Tenuto conto che la finalità principale delle Università popolari e della terza età è la promozione
culturale rivolta alle persone adulte e anziane che si manifesta con cicli di lezioni, seminari, laboratori,
corsi ed attività parallele, svolti nel corso dell’intero anno accademico, aventi ad oggetto, tra l’altro, la
socializzazione e valorizzazione del tempo libero, lo sviluppo della formazione permanente per il
confronto tra culture generazionali diverse, lo studio della realtà storica, socio-economica e artistico-
monumentale della Puglia, la sensibilizzazione socio-culturale del territorio per una maggiore

1



integrazione sociale degli anziani e delle persone adulte nel rapporto intergenerazionale;
 
Ritenuto dover efficacemente sostenere le predette attività, data la notevole valenza sociale e culturale;
 
Considerato che vi è una disponibilità di bilancio sul capitolo di spesa 915010 della stessa U.P.B. 4.4.2
pari a € 8.000,00, al momento non efficacemente utilizzabile per gli interventi di cui all’art. 15 della
Legge Regionale n. 17/2005;
 
Ritenuto dover destinare la predetta somma di € 8.000,00 per il sostegno delle attività delle Università
popolari e della Terza Età della Regione Puglia per l’a.a. 2013/2014, aumentando lo stanziamento del
capitolo 911040 al quale destinare la conseguente somma prelevata dal menzionato capitolo 915010;
 
Ritenuto, in conseguenza di quanto sopra, dover apportare al bilancio della Regione, per l’esercizio
finanziario 2013, le necessarie variazioni contabili, in termini di competenza e di cassa;
 
Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e s.m.i..
Variazione compensativa del bilancio di previsione 2013, ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/01, sulla
U.P.B. 4.4.2:
- Capitolo 915010: - € 8.000,00 (Competenza e Cassa)
- Capitolo 911040: + € 8.000,00 (Competenza e Cassa)
 
come segue:
Il presente atto è di specifica competenza della Giunta Regionale così come puntualmente definito dalla
L.R. n. 7 del 04/02/1997 art. 4 comma 4, punti a) - d) - k);
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore;
 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente
del Servizio;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
per quanto esposto in narrativa, qui richiamato per costituirne parte integrante:
 
1. Approvare la relazione dell’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Formazione che qui si intende
integralmente richiamata;
 
2. Disporre e autorizzare, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001, la variazione compensativa in
aumento per € 8.000,00 del capitolo 911040 della UPB 4.4.2 mediante prelievo di pari importo dal
capitolo 915010 della stessa UPB 4.4.2 del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2013, in termini di
Competenza e di Cassa;
 

2



3. Destinare la variazione compensativa in aumento dello stanziamento del capitolo 911040 della UPB
4.4.2 al sostegno delle attività delle Università popolari e della Terza Età della Regione Puglia per l’a.a.
2013/2014;
 
4. Autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria a provvedere ai conseguenti adempimenti di
competenza;
 
5. Disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi, necessari per impegnare e liquidare la
predetta somma, provvederà il Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca, compatibilmente con
le norme ed i principi di finanza pubblica connessi al rispetto degli obiettivi posti dal patto di stabilità
interno;
 
6. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42, comma 7,
della L.R. n. 28/2001, nonché la trasmissione al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 12, comma 2, della
L.R. n. 46 del 28/12/2012, incaricando, a tal proposito, il Segretariato Generale della Giunta.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente
 
_________________________

3


